rundam charitas, qui eodē in carcere à tribus iam annis vincēti tenebantur, necessaria mihi suppeditasset. Inuitabant me sēpē blandē & pertinaciter, vt eorum Ecclesias frequenter, & concionibus interessēm; quod cum ego me facturam negarem, tribunalibus me sistebant, exigētes à me in menses singulos octuaginta Ducatos, quod videlicet eorū Synagogas adire noluissem. Quæ summa cū intra semestri spatium ad quingentos ducatos excreueret, ego autē soluēdo non essem, perpetuò me carceri adiudicauerunt. Transeo hic ministrorum Regionum & apparitorum multa infamia, & facinorosa dicta, quæ ego nequam deuorare potuissem, nisi similia Seruatore pro peccatis nostris tollerasse cogitasset. Atq; vt breue faciam capta aliquando in castello de nocte per funem ex carcere me demisi, non tam vt ex diuturna custodia liberarer, quàm vt Rothomagum quo ab Abbatissa mea mittebar, concederem. Adiuuante ergo Deo, post multos & varios successus, ac carceres, cum magno animæ meæ refrigerio ad desideratum monasterium perueni, vbi summa cum lætitia à meis sororibus excepta sum, quæ Deo gratias quas poterant persoluebant, quod me ex tot periculis & carceribus eductam, tandem in portu & vado constituisset. Cui laus, honor & gloria.

*Hæreticorum stultitia explosa in quatuor pueris, & fratribus pro fide capendis.*

## CAPVT XII.

**E**A est Anglicanorum Tyrannorum crudelitas, vt non contenti, Sacerdotes & alios

hos Catholicos, qui vel generis splendore,  
 vel literarum præstantiæ, vel denique sua au-  
 thoritate Caluianianæ sectæ formidolosi. Ca-  
 tholicam religionem propugnare possunt;  
 non inquam mulieres maritatas, viduas, &  
 virgines cepisse contenti; ipsos etiam pueros  
 comprehendere non vereantur, quorum te-  
 nera ætas, vel inter barbaros, extra omnem  
 iniuriam constituta est. Relictis itaque plu-  
 ribus exemplis, vnum tantum modò refera-  
 mus, quod sicut cæteris illustrius est, ita præ-  
 clarè hæreticorum malitiam, & Dei, de illis  
 triumphantis, bonitatem ostendit. Erant qua-  
 tuor fratres, Thomas, Robertus, Richardus,  
 & Ioannes Vvortinthonij dicti, Patre nobili  
 nati, & Sacerdotis Thomæ Vvortinthonij,  
 qui Patris frater erat, nepotes. Horum maior  
 natu Septendecim expleuerat, minor vnde-  
 cim necdum annos exegerat. Omnes autem  
 quatuor in prouincia Lancestre à Iustitiæ mi-  
 nistris, quadam in domo Sacerdotem illorum  
 auunculum quærentibus, capti fuerunt. Di-  
 ci omninò non potest, quibus artibus Regine  
 Consiliarij, eius Pseudoepiscopi, & ministri  
 vsi fuerint in pueris istis peruertendis: quan-  
 toque è contra illi robore & spiritu præditi  
 fidem Catholicam propugnarint, ac ne vo-  
 cem quidem miserint, quæ Sacerdotibus &  
 Catholicis illis, de quibus interrogabantur,  
 aliqua saltem ex parte posset præiudicare.  
 Primò namque ijs à se inuicem separatis, ac  
 duobus maioribus à minoribus alijs seclusis  
 Ioannem natu minimum toto die famelicis  
 inedia se confecturum dixerunt. Eidem de-  
 inde

inde plurimum vini ingesserunt, sperantes,  
iudicio destitutum, facilius ad interrogata  
esse responsurum. Verum ille Deo protegē-  
te, & si largiter bibisset sano adhuc iudicio  
ad interrogata responsurus, dicebat, se quod  
liberalius vinum hausisset, ratione & iudi-  
cio obfulcato, eorum quæstioni satisfacere  
non posse. Qua quidem ratione eorum ma-  
nus effugit. Hoc dimisso, maximū natu Tho-  
mam appellatum introduxerunt: quem cum  
Comes de Arbi multis illecebris ac delinea-  
mentis eò perducere conatus esset, vt Eccle-  
siarum suarum aliquam adiret, ac ministrorū  
hæreticorū concionibus interesset: promit-  
tendo illi, se eum in Domum suam acceptu-  
rum, liberaliter admodum habiturum: ille  
annis puer, animo autem viro similior, re-  
spōdit, fidem se Catholicam omnibus Comi-  
tis beneficijs anteferre. Vnde cum etiam po-  
stea interrogaretur, vbi Missam audiuisset,  
quis esset, & vbi eius auunculus moraretur:  
Adigentibus illis eum ad veritatem iuramē-  
to confirmandam, respondit, Neutiquam se  
facere posse quod imperarent: Iurare nolle,  
quod necdum quid Iuramentum sit, sciret, &  
quandò, vel quomodo, & vtrum secundum  
Dei leges iurare liceret. Hæc quoad ille non  
perfectè didicisset, conscientiam suam neu-  
tiquam oneraturum dicebat. Quæ omnia etsi  
similiter in duorum aliorum fratrum exami-  
ne obseruassent, ac multa pertinaciter ex eis  
exsculpere tentassent, verbum tamen omni-  
nò nullum exprimere potuerunt, quod in a-  
licuius Catholici iudiciū cessurū videretur.

Atque nediutius me diffundam, omniaque ea, quæ totos illos quatuor Menses, quibus pueri isti captivi tenebantur, acciderunt, in pauca conferam, dico eos sæpenumerò per primarios viros ac præcipuos Reginae ministros, Pseudoepiscopos, Concionatores, Doctos, & Iustitiæ ministros aditos & examinatos, diuersis modis & vijs tentatos, non blandiis, non promissis, non minis, non scuticis, non asperis vel bonis verbis latum digicum à tua cõstãtia & religione potuisse dimoueri. Imò cū violẽter in Calvinistæ cuiusdam Ludimagistri scholã deportati essẽt, vt corrupta societati immixti, sub disciplina & institutione hæretici Præceptoris blandè & secretò dulce hærescos venenum imbiberent: nunquam librum legere, vel audire voluerunt, qui religionis materias persequeretur: dicentes, in ijs quæ ad fidem sunt ita se informatos instructosque esse, nihil vt noua doctrina, ac alio Magistro indigerent. Quin ne quid etiã miraculorum à Deo, qui ab ore infantium ac lactentium laudari vult, prætermissum videretur, ijdem pueri bono suo exemplo & verbis ita nonnullos condiscipulorum sui in amorem pellexerunt, vt Catholicam religionem amplecti, ac illos imitari se velle dicerent. Jam cū de religionis nostræ negotijs interrogarentur, ad eò firmas & plausibiles orum quæ dicebant, rationes adferebãt, quidam vt aliquando Hæreticus Concionator, qui falsa suæ doctrinæ zizania in puerorum illorum pectoribus ferere moliebatur, respondere ac satisfacere nullo modo potuerit.

erit. Quemadmodum ergo hæreticarum quæ-  
stionum summa erat, vt Ecclesias Anglicanas  
irêt, & Reginæ morigerarêtur: ita ij vnū hoc  
responsum continuò inferebant, se in rebus  
temporalibus & ciuilibus ei obedientiã præ-  
stituros, in religionis autem negotijs illi ne-  
quaquam se teneri obedire. Vt interim hoc  
loco alias rationes præteream, quas hæretici  
audientes, confundebantur; Catholici verò,  
ædificabantur, & ad vitam suam ea pro reli-  
gione deponendam animabantur: pro qua  
imbelles illos puerulos tanta cum constan-  
tia & robore dimicasse videbant. Post-  
quam verò Deus eos abundè probasset, ac  
per illos veritatis vim demonstrasset, eos ex  
hæreticorum manibus multifariam libera-  
uit, ac aliquot mensibus euolutis, ad Semina-  
rium Rhemense perduxit, vt aliquando do-  
ctiores ex eo in Angliam reuersi, maiore cum  
animo hæreticos capitales suos inimicos de-  
uincant.

*Hæretici Anglicani Catholicis veneficij cri-  
men imponunt.*

### CAPVT XIII.

**H**abet hoc præter cætera Anglicana Sy-  
nagoga, vt Catholicos tanquã Magos &  
veneficos tractet & habeat, imitata in eo  
gentiles Imperatores & Tyrannos, qui in  
Christianorum persecutione, si quid virtu-  
tis heroicæ, aut miraculi in ijs fuisset  
animaduersum, id continuò Necromantiæ  
& ma-

& malis artibus attribuebant. Si ignis eos non  
 vlsisset, ferrum non læsisset, aqua non absor-  
 buisset, si plagæ & inflictæ vulnera diuina o-  
 pe coiuisent; tùm verò sancti illi Necromā-  
 tæ incantatores, & malefici appellabantur,  
 prout ex sacris Martyrum historijs licet in-  
 telligere. Idem nunc planè in Anglicana sy-  
 nagoga obtinet, quo videlicet facilius huius  
 nostræ persecutionis, cum antiquis illis simi-  
 litudinem & consonantiam intelligamus:  
 Sciamulque vnum illarum authorem esse, &  
 sicut ille cessauerunt, ita quoque hanc finitu-  
 ram & sanctam ad extremum Ecclesiam, de  
 persecutoribus suis triumphaturam.

*Pyramis  
 Londinensis  
 combusta.*

Pyramis Londinensis nonnullis ab hinc annis,  
 mirabiliter sanè de calo tacta, conflagrauit in-  
 cendio furioso & inextinguibili: quis aduersa-  
 riorum rem non attribuit nostrorum prestigijs  
 veneficia quadam aut incantationes, membra-  
 nulis & figuris conglomerata, cum similibus ne-  
 scio quibus ineptijs, terra venis abditæ, fuerunt  
 aliquando à quibusdam inuenta. Res putabatur  
 ad Regina perniciem & interitum composita.  
 Quis non insimulabat huius facti Catholicos? at  
 paulo post compertum est, ministrum quendam  
 magis fuisse authorem, & participes habuisse  
 acerrimos Evangelicos: secutam est altum dere  
 tota silentium, nisi quòd aliqui deriuandi cri-  
 minis causa, adijcere solebant, illum forte mi-  
 nistrum, dissimulasse religionem, & fuisse ani-  
 mo reuera Papistam. Cum haberentur comitia

*Pincksius, in  
 ciuitate  
 Oxoniensi,*

in ciuitate quadam Academica, oblatu est in-  
 dicibus Bibliopola quidam, cui verba nonnulla  
 in religionis Catholica fauorem exciderant.

Habitu

Habitus est à confesso perasperè: præter multa enim grauisima carcere perpeffa, res tandem partim Quæstorum suffragio partim acerbitate iudicum, eò deducta est, vt hominis prius in foro diffamati auricula clauis ferreis colūna lignea affigerentur, & deinde cultro in manus proprias tradito, ipse earum se dissecatione liberaret. Res visa est multis supra modum seuera. Quid secutum est? mirabile sanè Dei iudicium. Iudices ambo, (solent enim præesse duo) omnes etiã Quæsttores, & multi ex præcipuis totius confessus, cum plurimis assistentium, paucissimis diebus inaudito morbi genere, partim in ea ciuitate, partim alibi perierunt. Sed & hoc etiam Catholicorum magis tributum fuit.

Quid ergo nobis integrum, quid securum, cū non solum aliena peccata, sed & iudicia Dei manifesta nostram in fraudem & calumniam vertantur?

Verùm nos innumeris, quæ adduci possent exemplis in præsentiarum omissis, vnum tantum referemus, ex quo id quod dicimus manifestius euadat, tum quomodo Catholici hæreticos suos vlciscantur, constet; omnia enim ista Sanctam nostram religionem astrunt atque confirmant.

Aegrotare ceperat generosus quidam aulicus, vita splendida, & fortuna non infirma. Huic grauitè laboranti (vt eiusmodi tempore euenire solet, vel negligentissimis) ingesserat se quædam acris de futura vita cogitatio. Aduocauit presbyterum, (erat enim sententia Catholicus) vt illius consilio rectè mori disceret. Ille, pro ratione officij, & Ecclesie Catholice consuetudine, admo-

Historia de  
restitutione

admo-

admonuit inter cetera, vt si qua in re quemquam  
laxisset, aut aliena bona minus iuste occupasset:  
interetur statim, pro facultate restituere. An-  
nuit egrotus: occurebat animo, quiddam olim  
Caluiniانو cuiusdam, iuris quidem specie subla-  
tum, sed conscientia Catholica minime securi-  
iubet restitui: moritur. Vxor autem vidua, cui  
mariti voluntatem perimplere discuperet, nec  
auderet tamen heretico reddere, angebatur ve-  
hementissime, nec expedire se poterat. Dum ha-  
rebat autem, accurrit forte fortuna Sacerdos,  
impertit ei dolorem suum, obtestatur vt vel o-  
pera vel consilio iuuet.

Sacerdotis  
nomen erat  
Aluayus.

Vir Dei, perspecto scemina sanctissimo des-  
derio, zelo plenissimus, obtulit se in rei facien-  
de discrimen, existimans hominem tam seruum  
& barbarum non futurum, qui de beneficio vin-  
dictam expeteret. Itaque re prius Deo commi-  
data, conscenso equo, viam ingreditur: cumque  
ad ciuitatem peruenisset, quam habitabat is, cui  
erant pecunie reddendae: collocat equum in pro-  
ximo diuersorio, vt paratus ad fugam esset. Sta-  
tim post expeditum negotium. Ipse domum cre-  
ditoris petit, euocat solum, & manu prehensum,  
seducit a ceteris. Narrat se pecunias habere,  
quas ei sit ea conditione traditurus, vt nihil in-  
quirat, vel demittente, vel de latore, vel de re-  
ipsa: tantum accipiat & fruatur vt suis. Spondet  
senex, & firmissime promittit: & gratis alium  
hominem dimisit. Sacerdos magna contentione  
festinat ad hospitium, vt equum ad fugiendum arti-  
piat, sed frustra: statim enim a sene perfido pro-  
ditus, & a viris ab eo missis comprehensus est. Et  
primum quidem hanc ei calumniam fecerunt,  
vt non

Die tertio  
paschatis.

Huius nomē  
erat Fische-  
rus, de ciui-  
tate Vuar-  
vicensi.

Pecunia e-  
rant 20. Li-  
bra Angli-  
cana.

ut non hominem, sed diabolum esse dicerent, qui pecunias à se factas attulisset ad senem illaqueandum. Et huius rei illo argumento utebantur præter cetera, quod equum nigrum haberet, quem obseruabant diligenter, an aliorum equorum more fœnum commederet. Deinde etiam Sacerdoti ipsi iniecto ferro, & intra cubiculum munitum concluso, addiderunt quendam, qui die noctaque cum illo esset, & obseruaret, an villo tempore ocreas detraheret, & si pedes equinos, bifidas, aut bifulcos haberet, illo enim indicio cognosci demonem humana specie latitantem affirmabant. Ingens autem populi multitudo domum obsederat, & pecunias effusè offerebat, ut hoc monstrum oculis intuerentur. Iam enim populo persuasum fuerat, esse reuera Cacodæmonem.

Quis enim vnquam (inquiunt) humane mentis compos, pecunias vltro offerret, & gratis largiretur homini ignoto, hospiti, & peregrino? Cum aliquandiu Christi seruum hac contumelia agitasset, simulabant, (& fictè ad maiorem iniuriam) se hominem velle liberum dimittere. At Caluianus ille ingratus qui pecunias acceperat, subornat qui egredientem retraheret e fuga, & reum ageret læsæ maiestatis. Quo factò, repente totus diripiebatur. Et e quo quidem eius utebantur pro suo libitu: pecunias verò omnes auferebant, excepta quadam particula qua itineris expensis inseruiret ad Londinensem vsque ciuitatem, quò eum paulo post captiuum mittunt, firmo & diligenti satelitio septum. Vbi cum venisset, & consilio regiam exposuisset, (vel vni potius eorum, ne res ad mortu

Hi erant duo  
Esoberi fratres.

Diabolus  
habetur quòd  
alienare  
stituit.

Hic erat Esoberi frater

Hoc est primo in ianitoris sui custodia. Secundo in carcerem qui vocatur, Porta Vestmonasteriensis.

64

Appendix siue Liber Quartus

mortui ignominiam diuulgaretur) reiectus est ab eis ad Superintendēdem Londinensem, qui illum primum in vnum carcerem, deinde in alium, tertio in arcem Londinensem coniecit, vbi ad quartum ferè annum, vix euitatis tormentum, penam luit huius nefandi restitutionis flagitij.

Fructus, quem ex ea persecutione Catholicici sunt indepti.

#### CAPVT XIV.

**A**Vdiuisti Christiane lector, modos quibus Anglicani hæretici religionem Catholicam ex suo regno extirpare, ac omnes qui eam profitentur, persuadere allaborant; Modos reuera absque modo, media impia, crudelia, infamia, hæreticis Calvinianis propria, in Inferno tradita, & in Sathanæ schola excogitata. Vt ergo bonitas Dei intelligatur, quantoque eius brachium hostium suorum malitia potentius sit, in vulgus etiam constet: Sciant mihi omnes Catholici, quotquot aliquando hanc historiam lecturi sunt, id tandem Reginam ac illius ministros cum omnibus suis machinis, quibus hactenus religionem nostram oppugnauerunt, fuisse consecutos, quod Catholici confirmati, purgati, in multis reformati, post persecutiones istas maiore cum cautela & diligentia, in fidei suae confessione viuere incœperint. Cum enim Regina Maria moriretur, & religio in Angliam mutaret, post Episcopos & prælatos Catholicos captos & fugatos, populus velut ouis grex, sine Pastore in magnis tenebris & caliginē

gine animarum suarum oberrauit. Vndè etiã factum est, multi vt Catholicorum, superstitionibus, impijs dissimulationibus, & grauibus iuramentis, contra Sanctę Apostolicę sedis autoritatem cùm admodum paruo, aut planè nullo conscientiarum suarum scrupulo, affuescerent. Frequentabant ergò hæreticorum Synagogas, intererant eorum concionibus, atque ad easdem etiam audiendas filiam & familiam suam compellebant. Videbatur illis, vt Catholici essent, sufficere vnà cū hæreticis eorum templa non adire ferre autem posse, si ante vel post illos eadem intrassent. Communicabatur de sacrilega Caluini coena, vel secretò & clanculum intra priuatos parietes Missam qui audiuerant, ac postea Calvinianos se haberi volebāt, ij Dei se præcepto satisfacisse existimabant. Deferebantur filij Catholicorum ad Baptisteria Hæreticorum, ac inter illorum manus, matrimonia contrahebantur. Atque hæc omnia sine vilo scrupulo fiebant, puta propter Catholicorum Sacerdotum ignorantia, qui talia vel licere credebant, vel timore quodam præpediti, dissimulabant. Nunc autem per Dei misericordiam omnes planè Catholici intelligunt, vt saluentur, non satis esse corde fidem Catholicam credere, sed eandem etiam ore oportere confiteri. Tùm non Iudam tantùm, qui Seruatorem nostrum prodidit & vendidit, sed D. Petrum etiam peccasse, qui eum negare non dubitauit. Non negant Papam vniuersale Ecclesię caput esse, & Christi in terris vicarium; Inficiantur autem Reginam

spiritua

Spiritualem aliquam in Anglia auctoritatē sibi arrogare posse. Sciunt non licere sibi hæreticorum synagogas adire, & eorum conciones non audire: Sciunt se filios & domesticos suos ad Caluiniana templa mittere non debere, ne, quos Christo genuerūt, eos Diabolo immolent atque sacrificent. Venerant illi sancta Ecclesiæ Sacramenta, honorant Sacerdotes, ac omnia alia sacra obseruant. Imò etsi Regina morte sanciat, ne quis agnū Dei, cruces, medalia, & rosaria benedicta circumferat: ea tamen Catholicorum pietas est, potius vt vitam, quā deuotionis suæ fructum perdere velint. Denique vt vno verbo omnia complectar, petet horribilem isthanc persecutionem, Catholicos magna ex parte correxisse: tribulationisque illum ignē, præteritorum peccatorum scoriam sustulisse, ac illos in Dei amore feruentiores splendidioresque effecisse.

*Catholici in Anglia Hæreticorum Synagogas adire, & Regnam pro Ecclesiæ suæ capite agnoscere nolunt  
Eius rei causæ.*

## CAPVT XV.

**D**Vo ferè esse, quæ hæretici Catholicis in Anglia opponere ac obijcere consueuerunt, ex ijs quæ hæcenus à nobis allatas exemplis, facilè omninò intelligitur. Primum est, quòd Anglicanas Synagogas non frequentare, & hæreticorum concionibus non interesse: Secundum, quòd Regnam Angliæ, in  
spiri-

spiritualibus caput, non fateri velint. Vnde operæ precium facturi videmur, si in hoc Capitulo causas præcisas & obligatoreis commemoremus, propter quas meritò & benè Catholici facere isthæc videantur. Ac primo quidem præsupponendum fuerit cum D. Hieronymo, tantam nonnullarum hæreseon esse impietatem, nullus ut homo ita impius & sceleratus sit, quem non hæreticus impietate superet & anteuertat. Hinc sanctus Ioannes Euangelista & multi alij, hæreticos Antichristos appellant. Hinc Sanctus Irenæus, contra Valentinum hæreticum scribens, dicit Apostolos nunquam cum hæreticis rem habere, aut sermonem instituere voluisse. Hinc Sanctus Athanasius in vita Sancti Anthonij Abbatis refert, eum hæreticos tanto odio fuisse persecutum, passim ut author Catholicus esset, nullo ut cum hæretico cõversarentur. Hinc Sanctus Cyprianus, in quadã epistola nos monet, ut neque cum ijs cõmunicemus, neque comedamus, neque verba cõmutemus; imò ut tam procul ab ijs nos abseintemus, quàm longè illi ab Ecclesia discedunt. Hinc Sanctus Leo Papa inquit: Fugite colloquia, & sermones hæreticorum, tanquã venena viperarum; nec cum ijs viuere præsumite, qui Christianorù nomine abusi, bellum contra Christi fidem gerunt. Hinc Theodoretus in sua historia refert, in Ecclesia Samosatena, quæ Catholica erat, hominem planè nullum inueniri potuisse, qui Hæretico Episcopo concionanti, auscultare vellet

Lib. 7 in l. saiam. 1. 100  
2. 5. 4. Cyp. li. 4. epist. 7.  
Hilarius contra. Au. rel.  
August. li. 2. contra aduers. leg. & Prophet. ca. 2. lib. 3. ca. 3. epist. 30.

De passione Domini.

Lib. 4. c. 14.

horirat e  
sibi hæ  
n conci  
domelli  
tere non  
eos Dia  
eneratur  
onorant  
oferant.  
quis agnū  
benedicta  
um pieta  
s suæ fru  
no verbo  
m isthanc  
a ex parte  
gnè, præ  
tulisse, et  
lendi dicit  

Syna  
cle  

colicis in  
e conue  
allacata  
ar. Primi  
a frequ  
on inter  
glia, in  
spiri

vellet, nec cum eo balneum ingredi, neque etiam eum in id subsequi, nisi antè aqua, in qua lauisset, foret effusa. Hinc Lucifer, Episcopus in Sardinia pro fide Catholica exul, ad Constantium Imperatorem, à quo relegatus erat, librum scripsit, in quo multis Hagiographorum autoritatibus astruit, non potuisse Catholicos absque religione, vel salua conscientia cum hæreticis cõmunicare. Quãuis autem Catholici hac cautela in omnibus vti debeant, ea tamen præsertim in religionis negotijs, & Sanctissimæ nostræ fidei confessione necessaria fuerit: quæ sicut purissima est, ita nulla simulatione regi, vel Hypocriseos macula debet aspergi. Hoc fundamento ita præsupposito, intelligimus Sathanz in Anglia ministros, aliud non quærere, quam vt Catholicos cogant in religionis materia, obedientiæ quam Reginæ debent, rationem habere. Tùm vt ijdem in huius obedientiæ signum Synagogas suas adeant, Diabolicam quæ suam doctrinam audeant: quod omninò Catholicorum nemo bona conscientia facere potest: Indicaret namq; isthoc modo ea, quæ hæretici faciunt, sibi nõ omninò displicere. Sanctus Eusebius Vercellensis Episcopus pro fide Catholica, à Constantio Imperatore Arianò, pro fide Catholica relegatus, ad Episcopum missus fuit, qui ipsius Arii aliquando socius, Patrophilus dicebatur. Hic cum Sanctum virum in obscurum & horribilem carcerem coniectum, aliquot dierum fame afflixisset: cibum se ei porrecturum non dicebat.

*Nota.*

nisi illum ex sua domo, & ex domesticorum manibus accepisset; addebatque id si faceret, confestim se publicaturū, Eusebium secum communicasse, suamque fidem amplexatum esse. Sin verò cibum respuisset perhibiturum se, eum inedia ex desperatione vitam sibi violenter ademisse. Cū ecce Sanctus ille vir mori potius, quàm quæ hæreticus Episcopus ex sua sibi domo misisset, comedere constituit; Non quòd mortem sibi consciscere vellet, sed quòd fatius putabat mori, quàm hæretico occasionem aliquam dare publicè iactandi, se illius fidem esse amplexatum, præter quod ille aliud non desiderabat. Vnde literas ad eum dedit, in quibus causas, propter quas ex sua manu cibum sumere nollet, exponit, iuxtaque indicat, si inedia periret, non alium quàm Episcopum sui homicidam futurum. Vicit Sanctus vir sententia isthac sua, ita, vt nec fame conficeretur, nec cum hæretico communicaret; Deus autem in illo & per illum glorificaretur. Vide mi Christiane lector, vtrum hæc quæ à nobis hæctenus allata sunt, non Anglicanos nostros Catholicos concernāt, qui hæreticorum templa frequentare, & eorum concionibus interesse coguntur; Quod tamē ipsum ferendum aliquo saltem modo posset videri, nisi Regina etiam sibi iuramentum præstari, & pro Anglicanæ Ecclesiæ capite se vellet haberi; In quo quidem vno infinita, prodigiosa, & horribilia monstra continentur. Vt enim hoc loco taceam, mulierem natura ipsa capacem non esse viri vt caput, ac multò minus integri

*Commen-  
dationis o-  
pus.*

*Cultus &  
religio erga  
Deum.*

regni & Ecclesie constituentur: Vtrum homines non intelligunt, se potestatis isthoc nomine ei concedere, vt quæ ipsa non habet, ea alijs conferat & impertiatur. Nam quomodo illa Episcopis, quomodo Sacerdotibus potestatem concionandi, animas regendi, & Sacramenta administrandi potest concedere cum nec ipsi secundum D. Pauli præceptum in Ecclesia concionari, vel loqui liceat, Quid quod etiam ea præscribere & cõstituere potest, quid prædicatores concionari, quibus cæremonijs Sacramenta administrare, quomodo Deum reuereri, ac illi seruire debeat? Quid quod eosdem castigare, & beneficijs suis priuare illi licet, nisi statuta & leges Ecclesiasticas à se perlatas, obseruent? Quid est hoc aliud, quàm quidã Oceanus ineptiarum quàm pelagus sacrilegiorum, quàm abyssus quædam errorum.

Primum enim Pontifici Romano, qui Ecclesie caput, & Christi in terris Vicarius est, potestatem derogant & adimunt, vt per Angliam in rebus spiritualibus imperare nihil possit: dum videlicet illum Pastorem vniuersalem à Seruatore nostro constitutum, agnoscere nolunt; Satis super quæ hoc ipso indicantes, se Dominico gregi annumerari nõ debere. Atque ex hoc deinde sequitur, eos in vno corpore mystico, quod est Ecclesia duo Capita, vnum Romæ, aliud in Anglia constitutere; imò tot capita fabricari, quot regna & imperia Christianus orbis complectitur. Qua enim Regina ratione sibi spirituale imperium in suo, hæc eadem quilibet Rex in sibi sub-